<sup>112</sup> AHAT-El Pont d'Armentera. Lib. not. núm. 17. (1403-1423) 58r-58v. "seu occasione cuiusdam aque seu fontis discurrentis set orientis in quodam orto dicti Guillelmi Mathie dicebat eius et affirmabat ditus Guillelmus Macia dictos homines habitatoris dels Gayans nec aliquem eorum de dicta aqua non debere accipere ad rigandum nec bibendum nec ad aliquem alium usum suum faciendum, sine eius propria voluntate et licencia, dicti vero homines habitatori prefati loci contrarium asserebant, dicentes eosdem et suos antecessores habitatores in prefato loco dels Gayans esse in antiquissima possessione accipiendi dictam aquam vel de dicta aqua ad rigandumque bibendum nec non et ad quemvis alium usum faciendum sine contradiccione et inpedimento alicuius persone".

<sup>113</sup> AHAT-El Pont d'Armentera. Ibídem. "dixit declaravit ac sentenciavit,, pronunciavit que dicti homines dicti loci predicti dels Gayans et eorum heredes et successores possit et valeant accipere dictam aquam ad rigandum, bibendum et ad quodlibet aliud servicium suum faciendum sine contradiccione et inpedimento dicti Guillelmi Macia et heredum successorum suorum. Ulterius dixit, declaravit et pronunciavit dictus dominus Abbas, quod si forsan dicti homines habitatores preffati loci dels Gayans aut eorum aliquis in accipiendo dictam aquam vel de dicta aqua aliquod dapnum in penderent vel inpedenteret dicto Guilelmo Macia aut suis, videlicet in accipiendo de fructibus existentibus in dicto orto, aut si importando de dicta aqua eorum animalia comedenter de fructibus vel spletis in eodem orto seminatis quod in huiusmodi casibus dicti homines dels Gayans teneant emendam restitucionem dictorum dampnorum face dicto Guilelmo Macia et suis".

<sup>114</sup> AHAT-El Pont d'Armentera. Lib. not. núm. 17. (1403-1423) 51r-51v.

<sup>115</sup> AHAT-El Pont d'Armentera. Man. not. núm. 41b. (1428-1436) 66v-67r. 13-X-1434.

<sup>116</sup> AHAT-El Pont d'Armentera. Ibídem, 70r. 20-II-1435. vid. Ap. doc. núm.

de 1347 Pere Girona i la seva esposa, Arsèndis venien a Fra Francesc Miró (1335-1347), abat de Santes Creus, per 70 sous barcelonesos un molí blader propietat del monestir, que en nom seu posseïen al Pont d'Armentera, al costat del “valle ville close”.<sup>117</sup> El 30 d'agost en donaven possessió a Fra Joan Ferrer, prior del monestir de Santes Creus.<sup>118</sup> El 15 de febrer de 1399 Fra Bernat de Rocamora, com a paborde del Pont d'Armentera, estableix o arrendava els “casuale molendinorum bladorum” de dita vila al tintorer Guillem Scarlata. Aquell mateix dia en prenia possessió i feia inventari del que hi havia. El mal estat en què es troba el liber notularum no ens permet dissotradament de conèixer-ne els detalls.<sup>119</sup> I l'1 d'agost de 1413 Fra Bernat Mallol, regent del monestir de Santes Creus,<sup>120</sup> arrendava al pontorri Bernat Bagà els “molendinorum in dicto loco constructorum” per la quantitat de 130 florins d'or d'Aragó. El pagament havia d'efectuar-lo en diverses pagues al llarg de l'any 1414.<sup>121</sup> El dissabte 19 d'agost hom procedí a fer l'obligat inventari dels molins bladers.<sup>122</sup> Amb el pas del temps, l'arrendament del molí blader deixà de fer-lo directament el monestir i passà a mans de l'arrendador de les rendes senyoriales. El 28 de febrer de 1499 Mn. Climent d'Almenara, arrendador de les rendes de la vila del Pont d'Armentera per l'abat Pere de Mendoça (1479-1519), arrendava el molí fariner de Santes Creus a Guillem Pujades. L'arrendament començava aquest mateix dia i acabava el dia 10 d'agost, festa de sant Llorenç, de 1501. L'import assenyalat de l'arrendament fou de 62 quarteres de blat, comprometent-se a pagar-ne 6 quarteres i 3 quartans cada trimestre.<sup>123</sup>